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Abstrakt

Tato práce se zabývá možnostmi efektivního převodu trojrozměrného

počítačového modelu do hmotné podoby s využitím technologie 3D tisku. Cílem

je dosáhnout úspory materiálu a omezit chyby během celého procesu. V řešení byla

s volně dostupným softwarem použita metoda nízkonákladového tisku, která

je blíže dostupná každému uživateli. Pomocí modelovacích programů a generátorů

byly digitálně vytvořeny a následně vytištěny dva zkušební modely. Tyto prvky

jsou záměrně ztvárněny tak, aby vzájemným porovnáním poukazovaly na rozdíl

mezi neznalostí této oblasti a technikou optimalizace. S využitím znalostí

použitého materiálu a vhodného nastavení optimalizačních nástrojů bylo dosaženo

úspory materiálu o 24% a časové úspory 26 minut na každý výtisk. Jednotlivé fáze

kontrolují model jako celek, přičemž zamezí ztrátě pevnosti, stability či tvarovým

chybám. Přínosem má být přiblížení těchto znalostí do oblastí, kde je zapotřebí

přizpůsobit model funkčním požadavkům a zároveň předejít znehodnocení vlivem

záporných vlastností používaných materiálů.

Abstract

This bachelor’s thesis deals with the efficient ways of printing a real

3D model based on a 3D computer model designed in a specific software. The main

aim is to reach material savings and reduce product‘s defects and defects arising

during the manufacturing process. The solution included application of a low-‐cost
print with an appropriate software, where both is available to every user.

Two provisional models were digitally created and printed using the modeling

programs and generators. These two elements were intentionally created to show

the difference while being familiar with technique of optimization. Total material

savings were 24% and time savings were 26 minutes per each print,

with knowledge of used material and appropriate optimization tool settings. Every

particular phase controls a model as a unit with prevention of strength loss, loss

of stability or shape defects. This thesis is supposed to bring this knowledge

to the areas where it is necessary to adopt the model to the functional

requirements while trying to avoid the decrease in quality due to negative features

of used materials.
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1 Úvod

Tento proces zastává v dnešní době velmi důležitou pozici. Žádoucí

je co nejpřesněji reprodukovat digitální model do hmotné podoby za co možná

nejnižší cenu, v nejkratším čase a bez zásahu lidského faktoru. 3D tisk jako

technologie je etapa vývoje produktů, která pokrývá značné množství odvětví

průmyslů. Hojně je využíván v automobilovém, leteckém nebo potravinářském

průmyslu, ale setkat se s ním lze i v oblasti medicíny, a to například při tvorbě

implantátů.

Většina studií a optimalizací v problematice 3D tisku, které v této práci

budu zmiňovat, se bude týkat nízkonákladových 3D tiskáren, a to z důvodu snadné

dostupnosti a v dnešní době nejvíce se rozvíjejícímu odvětví 3D tisku.

Znalost technologií tisku, možností a vlastností používaných materiálů,

součástí tiskárny, tiskových parametrů a ovládacích softwarů pomůže zajistit

co možná nejkvalitnější výstup, který je požadován.

Zásadním plusem této technologie je možnost rychlých a efektivních úprav,

a to i během tiskového procesu. Jelikož 3D tisk nevyžaduje potřebu forem

ani jiných externích přípravků, lze docílit značné úspory. Pokud například zákazník

nebude spokojen s koncepcí zhotoveného modelu, je možno jej efektivně

dopracovat přesně podle přání. Kdyby byl tento problém řešen bez užití

rozvíjejících se technologií 3D tisku, musely by se tak upravovat a vytvářet stále

nové formy, které by mohly zapříčinit výrazné ztráty.

Hlavním cílem vývoje této problematiky je vytvořit pomocí jednoho procesu

finální podobu produktu. 3D tisk umí dosáhnout podoby, která se však často musí

dále upravovat, a to hlavně kvůli vzhledovým požadavkům.

Oblast rozvoje 3D tisku zaznamenala za poslední období doslova raketový

růst. Nejen, že je tu příležitost utváření určité představy, na které jsou stále vyšší

nároky z hledisky přesnosti a náročnosti, ale v rámci této dovednosti vystupuje

idea na snížení nákladů každého kusu.

Jedním z nejdůležitějších kritérií je celková cena zařízení a náklady na tisk.

Vždy je zapotřebí vědět, do jaké podoby se má výsledný produkt dostat, a jaké

musí mít vlastnosti. Zde si dovolím vyzdvihnout velmi rozšířenou,
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populární a levnou možnost tvorby 3D modelu. Je tím nízkonákladová možnost

tisku, jejíž základ tvoří replikace hlavních dílců celého zařízení, které vytvořila

„mateřská tiskárna“. To přináší možnost sestavení plnohodnotného zařízení

a při vhodné kombinaci s dnes volně dostupným softwarem vytisknutí modelu,

které si může dovolit i jednotlivec. Zrodem této inovativní myšlenky je stále

se rozvíjející projekt „RepRap“, který vznikl v roce 2005 pod vedením britského

inženýra a matematika Dr. Adriana Bowyera. Ten s pomocí Vika Olivera z Nového

Zélandu vytvořil první takto replikovanou tiskárnu a rozpoutal tak vlnu, do které

se rychle zapojili nadšenci z celého světa.

Obrázek 1.1: První replikovaná tiskárna Dr. Adrian Bowyer a Vik Oliver [12]

Nelze zde zapomenout na české zastoupení v projektu „RepRap“. Je jím

technologický vývojář a propagátor výstavby 3D tiskáren Josef Průša, který se této

problematice věnuje od roku 2009. Ten si spolu s dalšími kolegy v rámci celého

„RepRap“ vytvořil vlastní projekt, ve kterém zdokonaluje již třetí ztvárnění své

tiskárny, která nese název „Prusa I3“. Hlavní myšlenkou těchto projektů není jen

možnost replikace hlavních dílců a nízké náklady, ale také volná dostupnost

pro jakékoliv využití, která je často označována jako „Open Source neboli otevřený

zdroj“.1

1 Kraj Vysočina. Životopis Josefa Průši [online]. [cit. 2015-‐03-‐04].

Dostupné z: http://www.kr-‐vysocina.cz/josef-‐prusa/d-‐4049540. [6]
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Obrázek 1.2: 3D tiskárna Prusa I3 Plus [11]

Prozatím byly zmíněny především inovace a rozvoj tisku s použitím

plastických materiálů. Možnost 3D tisku se ale již rozvíjí i za použití kovových

materiálů. Této metody se využívá hlavně k potřebě součástí s vyšší pevností

a náročností na trvanlivost a celkovou soudržnost. Jedná se o technologii, která

je výrazně dražší, než tomu je v případě projektu „RepRap“. V nynější době

zaznamenala velký rozvoj v oblasti strojírenství. Velký užitek přináší větším

firmám, které tak mají možnost jednoduššího vytvoření kovového modelu a ušetří

tak finance za pořizování drahých strojů, které umí 3D tiskárna nahradit.

Očekávaný výsledek ovlivňuje řada vstupních i výstupních faktorů,

jak materiálových, tak i vliv okolního prostředí. Problematiku materiálů, typů

materiálů a metody (technologie) 3D tisku budu ještě ve své práci detailněji

rozebírat, protože sehrávají při optimalizaci vstupního modelu velmi důležitou

roli. Vývoj technologií z hlediska přesnosti je chápán jako možnost dosáhnout

„jemného rozlišení“ každého vytisknutého segmentu. Pro přiblížení -‐ jako na každé

obrazovce počítače či televizoru nás mimo jiné především zajímá její kvalita

přenosu, tedy její tzv. „rozlišení“, takový parametr je klíčový i při zhotovování

modelu na 3D tiskárně. Jemnější tisk znamená možnost vytvoření modelu s většími

nároky na přesnost, soudržnost, tvarovou složitost a pevnost.
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2 Historie technologie 3D tisku

Prvopočátky 3D tisku se označovaly jako „Rapid Prototyping“ (rychlá

výroba prototypů). S tímto názvem se v oblasti tvorby modelů lze setkat i dnes.

V roce 1984 byla Charlesem Hullem vynalezena technologie nazvaná

„stereolitografie“ (dnes označovaná jako technologie „SLA“). Klíčem k této metodě

je působení UV záření a zkoumání fotopolymerů. Vynálezce Charles Hull si v roce

1986 nechává patentovat technologii stereolitografie, zakládá společnost

3D Systems a vyvíjí svoji první tiskárnu, která nese název „SLA 1“

(StereoLithographic Aparatus #1). V této době cena takové tiskárny přesahovala

v přepočtu stotisíc korun.

Rok 1988 přinesl veřejnosti nový typ 3D tiskárny „SLA 250“ z dílen firmy

3D Systems. Představeny jsou i nové technologie, konkrétně FDM (Fused

Deposition Modeling a SLS (Selective Laser Sintering).


[…]

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Obrázek 4.15: Pevnostní analýza modelu helikoptéry

Nástroj Overhangs rozpozná místa, kde je vhodné využít podpůrných prvků.

Vliv na úsporu materiálu a možnost redukovat podpěry má také poloha celého

modelu na tiskové podložce. Model vrtulníku je nejvýhodnější tisknout v přirozené

poloze a využít podpěr k zajištění spodní části trupu a ocasu.

Obrázek 4.16: Oblasti podpěru (zvýrazněny červeně)

Tisk modelu helikoptéry vcelku je nevýhodný, proto se bude tisknout

nejdříve trup a poté „listy“ hlavního rotoru. Značně se tak ušetří na materiálu

a omezí se výskyt chyb způsobených odpadnutím podpěr od vyhřívané podložky.

Části se po výtisku spojí. V případě použití ABS zajistí pevný spoj natavení

materiálu roztokem acetonu a následné přiložení druhé součásti.
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 Model trupu helikoptéry je 170mm dlouhý, 32mm široký a 49mm vysoký.

Oblast tisku 3D tiskárny Prusa I3 je 200 x 200 x 200mm.

Obrázek 4.17: Výhodné nastavení parametrů podpěr

Obrázek 4.18: Nevýhodné nastavení parametrů podpěr

V modelu trupu byly optimalizovány ostré hrany, které jsou častou příčinou

narušení vrstvy. Průměr podstavy byl zvýšen na 3,35mm, maximální úhel snížen

na 44°, průměr první vrstvy podstavy zvýšen na 13mm a výška vrstvy snížena

na 0,15mm. Tím je předejito odtržení podpěr i v nejvyšší bodech celého výtisku

a zároveň vhodně nastaveno k úspoře materiálu.

Nastavení tiskových parametrů 3D tiskárny bude stejné jako v prvním

případě tisku. Výška vrstvy tisku 0,252mm, výplň „honeycomb“, teplota trysky

285°C, teplota podložky 80°C, materiál ABS a maximální rychlost tisku 60mm/s.

Připravený soubor se zašle 3D tiskárně, aby mohl začít tiskový proces.
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 Vrstvení jednotlivých podpěr probíhá již bez problému, které v případě

prvního tisku modelu vedlo k jejich odtržení.

Obrázek 4.19: Průběh tisku vhodně zvolených podpěr

Důležitým parametrem je i doba tisku, která v případě tisku samostatného

trupu modelu helikoptéry byla 2 hodiny 5 minut. Došlo k znatelnému snížení

oproti původnímu rozvržení, a to hlavně díky oddělení hlavního rotoru.

Obrázek 4.20: Dokončení tisku trupu helikoptéry

Příprava hlavního rotoru bude mít stejný průběh jako příprava trupu.

Generování podpůrného systému není z hlediska tvaru prvku potřebné. Upraveny

budou pouze tiskové parametry, protože „listy“ rotoru jsou velmi tenké (jejich

výška je 2mm). Zjemněním rozlišení tisku (tedy snížením výšky vrstvy) bude

dosaženo lepší soudržnosti jednotlivých vrstev kladeného materiálu a tisk

bude přesnější.
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Obrázek 4.21: Rozvržení hlavního rotoru před tiskem

Pro tisk druhé části helikoptéry je výška vrstvy snížena na 0,152mm

s výplní „honeycomb“ a rychlost tisku ponechána na 60mm/s. Doba trvání tisku

hlavního rotoru je s těmito parametry 15 minut.

Díky bodovému styku podpěr s částí trupu je možno tyto přebytky snadno

odstranit odloupnutím.

Obrázek 4.22: Podpěry odloupnuté z části trupu
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 Po odloupnutí všech podpěr lze připevnit hlavní rotor k trupu celého

modelu helikoptéry. Na spoj se nanese vrstva acetonu. Obě části je nutno pevně

přiložit a po uplynutí krátkého okamžiku dojde k zatuhnutí.

Obrázek 4.23: Finální podoba modelu helikoptéry po kompletaci
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5 Zhodnocení a závěr

S využitím optimalizačních programů lze zadaný model efektivně připravit

pro danou technologii 3D tisku. Tato problematika byla v práci analyzována

s ohledem na dostupnost technologie nízkonákladového tisku. Hardwarové

i softwarové nástroje je možné přepracovávat do podoby, která vyhovuje

zkušenostem uživatele. Bez znalostí materiálů, možností 3D tiskárny, tiskových

parametrů a prostředí jednotlivých programů je efektivita celé optimalizace

výrazně omezena.

Pro přiblížení operací týkajících se celého procesu, od rozvržení

až po zaslání dat 3D tiskárně, byl vytvořen zkušební model helikoptéry složitějšího

tvaru. Cílem bylo vhodné aplikování dostupných prvků v softwarovém prostředí,

které v kombinaci s ostatními parametry napomohlo k volbě výhodného způsobu

tisku. Pro porovnání byl nejdříve vytvořen návrh tisku, který ukázal nevhodné

použití optimalizace.

Závěrem je i efektivní ušetření materiálu. V prvním případě tisku bylo

ve finální fázi spotřebováno 24 gramů materiálu. Po pevnostní analýze, vhodném

rozvržení podpěr, jejich nadimenzování a vhodném rozložení částí modelu vážil

výtisk 18,3 gramů. Výsledkem je rozdíl, který ukazuje pokles celkové hmotnosti

o 24% oproti prvotnímu návrhu.

Způsoby a metody v problematice analýzy modelů a jejich optimalizace

nabízejí stále nové možnosti snadnějšího docílení bezchybnosti tisku,

jak z hlediska funkčnosti, tak i tvaru. Můj pohled do této oblasti zaznamenal snahu

vývojářů umožnit i méně zkušeným uživatelům dosáhnout výborných výsledků

tisku bez nutnosti nadprůměrné znalosti všech faktorů ovlivňujících tuto

problematiku.
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