I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Optimalizace modelu pro technologii 3D tisku
Jméno autora: Martin Drašnar
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ú12133
Vedoucí práce: Ing. Petr Zikmund
Pracoviště vedoucího práce: Ú12133

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> náročnější
Student řeší aktuální téma s univerzální aplikací pro většinu technologií 3D tisku.

Splnění zadání <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> splněno
Zadání bylo splněno beze zbytku. K teoretické části student doplnil také praktickou ukázkou na případové studii.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce <i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i> A - výborně
Student pracoval aktivně a samostatně. Dílčí úkoly byly plněny v rámci dohodnutých termínů.

Odborná úroveň <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> A - výborně
Práce je na velmi vysoké odborné úrovni.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> A - výborně
Bez připomínek.

Výběr zdrojů, korektnost citací <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> A - výborně
I přes relativní mládí této progresivně se rozvíjející technologie lze velmi kladně hodnotit volbu zdrojů. Citace jsou sepsány dle aktuální normy.

Další komentáře a hodnocení <i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Student vytvořil jasný a snadno uchopitelný materiál, který může sloužit jako příručka pro začínající uživatele 3D tiskáren.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Ke splnění zadání byly vyžadovány značné zkušenosti s 3D tiskem a s přípravou modelů – ty se v této bakalářské práci bezpochyby projevily. Student vhodně sloučil praktickou a teoretickou část práce a nabídl tak začínajícím uživatelům 3D tiskáren snazší cestu za jakostním výtiskem.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 14.8.2015

Podpis: Ing. Petr Zikmund